

Số: 4057/KH-SYT

Đồng Nai, ngày 7 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tập huấn Nâng cao nhận thức và thực hành Bình đẳng giới, phòng ngừa bạo lực giới trong chăm sóc người khuyết tật năm 2022

Thực hiện Quyết định số 3180/QĐ-UBND ngày 09/10/2019 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc Phê duyệt tiếp nhận khoản viện trợ PCPNN là Dự án Thực thi quyền và trị liệu cho người khuyết tật do Hội trợ giúp người khuyết tật Việt Nam (VNAH) triển khai thực hiện tại tỉnh Đồng Nai, Sở Y tế Đồng Nai phối hợp Hội trợ giúp người khuyết tật Việt Nam (VNAH) xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn về giới nội dung «Nâng cao nhận thức và thực hành Bình đẳng giới, phòng ngừa bạo lực giới trong chăm sóc người khuyết tật» cho đội ngũ cán y tế các cấp và cán bộ Hội nạn nhân chất độc da cam/Dioxin như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao năng lực và thúc đẩy việc thực hành của người chăm sóc, nhân viên ở các cơ sở cung cấp dịch vụ cho người khuyết tật trong việc phát hiện, phòng ngừa bạo lực giới, huy động sự tham gia của nam giới trong gia đình vào hoạt động trợ giúp người khuyết tật.

- Các đại biểu tham dự hội nghị tập huấn đúng thành phần, bảo đảm thời gian và tiếp thu đầy đủ các nội dung truyền đạt của giảng viên để sau tập huấn có thể thực hiện việc chăm sóc toàn diện cho NKT, góp phần cải thiện môi trường sinh hoạt, chất lượng cuộc sống của NKT nặng & đặc biệt nặng tại cộng đồng, gia đình.

II. TÀI LIỆU, ĐỘI NGŨ GIẢNG VIÊN TẬP HUẤN

1. Tài liệu tập huấn gồm 2 phần

- Phần 1 là tài liệu để tập huấn cho các nhân viên y tế cung cấp dịch vụ phục hồi chức năng cho người khuyết tật các cấp tỉnh, huyện, xã nhằm giúp họ có nhận thức đầy đủ hơn về bình đẳng giới trong chăm sóc NKT và phòng ngừa bạo lực giới đối với người khuyết tật, trang bị cho họ những kỹ năng để thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với tình trạng bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái khuyết tật.

- Phần 2 dành cho nhóm giám sát viên: Được biên soạn nhằm mục tiêu cung cấp các hiểu biết cần thiết và kỹ năng thực hiện các hoạt động giám sát, các bảng biểu ghi chép hoạt động giám sát cho các nhân viên y tế/ người cung cấp dịch vụ. Đó là nhóm các nhân viên y tế được lựa chọn với tư cách là những giám sát viên

tham gia vào hoạt động giám sát việc lồng ghép giới trong công tác trợ giúp người khuyết tật tại 2 tỉnh Đồng Nai và Bình Phước.

2. Đội ngũ giảng viên

- ThS. Nguyễn Thị Thanh Tâm, Nguyên trưởng Khoa Nghiên cứu Phụ nữ, Viện Nghiên cứu Gia đình và Giới

- ThS. Trần Thị Hồng, Viện Nghiên cứu Gia đình và Giới

- TS. Đoàn Trọng Trung, chuyên gia giám sát và đánh giá, Trung tâm Nghiên cứu Môi trường và Sức khỏe

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ TẬP HUẤN

1. Thành phần tham dự và thời gian tập huấn

- Nội dung tập huấn cho nhóm cung cấp dịch vụ phục hồi chức năng cho người khuyết tật, gồm 119 học viên, chia thành 2 lớp.

- Nội dung tập huấn dành cho nhóm giám sát viên, 82 học viên chia thành 2 lớp.

- Thời gian tập huấn

+ Ngày 09,10/6/2022

+ Ngày 13, 14/6/2022

- **Địa điểm tập huấn:** Tại các Trung tâm y tế huyện, thành phố

2. Hình thức tập huấn: Trực tuyến qua zoom (*nội dung chi tiết được gửi đính kèm*).

3. Kinh phí tập huấn: Kinh phí tổ chức do Hội trợ giúp người khuyết tật Việt Nam (Tổ chức VNAH) hỗ trợ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kính đề nghị Hội nạn nhân da chất độc da cam/Dioxin tỉnh thông báo đến Hội nạn nhân da cam/Dioxin các huyện nêu tại bảng chi tiết đính kèm tham dự tập huấn theo thời gian, địa điểm quy định.

2. Đề nghị Giám đốc các bệnh viện Đa khoa tuyến tỉnh, Bệnh viện Đa khoa Khu vực Long Khánh và huyện Định Quán cử Bác sỹ, Kỹ thuật viên tham gia tập huấn theo thời gian, địa điểm quy định. Đồng thời, đề nghị Giám đốc Trung tâm Y tế các huyện, thành phố: Biên Hòa, Long Khánh, Cẩm Mỹ, Tân Phú, Định Quán, Trảng Bom, Long Thành, Vĩnh Cửu chỉ đạo trạm y tế các xã, phường, thị trấn nêu trong bảng chi tiết đính kèm, cử cán bộ chuyên trách tham dự tập huấn theo thời gian và địa điểm quy định. Bố trí hội trường và máy chiếu, màn chiếu phục vụ tập huấn.

3. Đề nghị Hội trợ giúp người khuyết tật Việt Nam (Tổ chức VNAH) cử cán bộ phối hợp hỗ trợ các lớp tập huấn (Mọi chi tiết đề nghị liên hệ bà Trần Thị Hiền - cán bộ Tổ chức VNAH số điện thoại 0911 737 185).

Trên đây là kế hoạch tập huấn nội dung Nâng cao nhận thức và thực hành Bình đẳng giới, phòng ngừa bạo lực giới trong chăm sóc người khuyết tật tỉnh Đồng Nai năm 2022.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời/

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc SYT;
- Hội NN chất độc DC/Dioxin tỉnh;
- Các Bệnh viện trực thuộc;
- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố;
- Website SYT;
- Lưu: VT, NV.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Văn Bình

NỘI DUNG CHI TIẾT
Tập huấn Nâng cao nhận thức và thực hành Bình đẳng giới, phòng ngừa bạo lực giới trong chăm sóc người khuyết tật
năm 2022

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 4057/KH-SYT ngày 7/6/2022 của Sở Y tế)

Thời gian tập huấn 4 ngày, gồm ngày 9,10 và 13, 14 tháng 6 năm 2022 cụ thể như sau:

I. NGÀY 9 THÁNG 6 NĂM 2022

1. Tập huấn nội dung cung cấp dịch vụ phục hồi chức năng cho người khuyết tật

a) Cấp tỉnh

- Sở Y tế (02 cán bộ); Hội Nạn nhân Dioxin (3 cán bộ)
- 4 bệnh viện tuyến tỉnh gồm: đa khoa Đồng Nai, đa khoa Thống Nhất, Nhi đồng - Đồng Nai, Y dược Cổ truyền (mỗi đơn vị cử 03 bác sỹ, KTV khoa PHCN).

b) Cấp huyện

- 02 Bệnh viện đa khoa khu vực: Định Quán, Long Khánh (mỗi đơn vị cử 03 bác sỹ, KTV khoa YHCT-PHCN)
- 04 Trung tâm Y tế huyện: Tân Phú, Định Quán, Cẩm Mỹ, TP Long Khánh (mỗi đơn vị cử 02 bác sỹ, KTV khoa YHCT-PHCN và 01 khoa Y tế công cộng).
- Hội nạn nhân Dioxin huyện Tân Phú, Định Quán, Cẩm Mỹ, TP Long Khánh (mỗi đơn vị cử 01 cán bộ)

c) Cấp xã

- Huyện Tân phú, gồm các cán bộ chuyên trách các Trạm y tế: Phú Sơn, Phú Xuân, Phú Thanh, Phú Thịnh, Phú Lộc, Phú Lập (06 cán bộ).
- Huyện Định Quán, gồm các cán bộ chuyên trách các Trạm y tế: TT Định Quán, Thanh Sơn, Gia Canh, Phú Lợi, Ngọc Định, Phú Tân, Phú Ngọc (7 cán bộ)
- Huyện Cẩm Mỹ, gồm các cán bộ chuyên trách các Trạm y tế: Nhân Nghĩa, Xuân Mỹ, Long Giao, Thừa Đức, Lâm San, Xuân Đông, Sông Ray, Xuân Đường, Xuân Tây, Bảo Bình (10 cán bộ).
- Thành phố Long Khánh, gồm các cán bộ chuyên trách các Trạm y tế: Xuân Thanh, Xuân Lập, Xuân Trung, Xuân An, Xuân Hòa (5 cán bộ).

Tổng có 67 học viên tham gia

2. Hình thức tập huấn: Trực tuyến qua zoom.

3. Địa điểm:

- Đối với các đơn vị cấp tỉnh: Tập trung tham dự tập huấn tại đơn vị
- Đối với cấp huyện và xã: Đề nghị tập trung về Hội trường Trung tâm Y tế

Biên Hòa

II. NGÀY 10 THÁNG 6 NĂM 2022**1. Tập huấn nội dung giám sát viên**

- Cấp tỉnh: Sở Y tế (02 cán bộ)
- Cấp huyện
 - 04 Trung tâm Y tế huyện: Tân Phú, Định Quán, Cẩm Mỹ, TP Long Khánh
(mỗi đơn vị cử 01 cán bộ chuyên trách và 01 khoa Y tế công cộng).
 - Cấp xã
 - Huyện Tân Phú, gồm các cán bộ chuyên trách các Trạm y tế: Phú Sơn, Phú Xuân, Phú Thanh, Phú Thịnh, Phú Lộc, Phú Lập (06 cán bộ).
 - Huyện Định Quán, gồm các cán bộ chuyên trách các Trạm y tế: TT Định Quán, Thanh Sơn, Gia Canh, Phú Lợi, Ngọc Định, Phú Tân, Phú Ngọc (7 cán bộ)
 - Huyện Cẩm Mỹ, gồm các cán bộ chuyên trách các Trạm y tế: Nhân Nghĩa, Xuân Mỹ, Long Giao, Thừa Đức, Lâm San, Xuân Đông, Sông Ray, Xuân Đường, Xuân Tây, Bảo Bình (10 cán bộ).
 - Thành phố Long Khánh, gồm các cán bộ chuyên trách các Trạm y tế: Xuân Thanh, Xuân Lập, Xuân Trung, Xuân An, Xuân Hòa (05 cán bộ).

2. Hình thức tập huấn: Trực tuyến qua zoom.**3. Địa điểm:** Đề nghị tập trung về Hội trường Trung tâm Y tế

Tổng cộng có 38 cán bộ tham gia tập huấn

III. NGÀY 13 THÁNG 6 NĂM 2022**1. Tập huấn nội dung cung cấp dịch vụ phục hồi chức năng cho người khuyết tật****a) Cấp huyện**

- Trung tâm Y tế 4 huyện gồm: Vĩnh Cửu, Long Thành, Trảng Bom và Thành phố Biên Hòa (mỗi đơn vị cử 02 bác sĩ, KTV khoa YHCT-PHCN và 01 khoa Y tế công cộng).

- Hội nạn nhân Dioxin huyện: Vĩnh Cửu, Long Thành, Trảng Bom và Thành phố Biên Hòa (mỗi đơn vị cử 01 cán bộ).

b) Cấp xã

- Huyện Vĩnh Cửu, gồm các cán bộ chuyên trách các Trạm y tế: Bình Hòa, Bình Lợi, Thạnh Phú, Thiện Tân, Vĩnh Tân, Hiếu Liêm, Mã Đà, Phú Lý, TT Vĩnh An (09 cán bộ).

- Huyện Trảng Bom, gồm các cán bộ chuyên trách các Trạm y tế: Bắc Sơn, Hồ Nai 3, Bình Minh, TT Trảng Bom, Sông Trầu (05 cán bộ).

- Huyện Long Thành, gồm các cán bộ chuyên trách các Trạm y tế: TT Long Thành, Bình Sơn, Cẩm Đường, Long An, Long Phước, Tân Hiệp, Phước Thái (07 cán bộ).

- Thành phố Biên Hòa, gồm các cán bộ chuyên trách các Trạm y tế: Bửu Long, Tân Phong, Trung Dũng, Long Bình, Trảng Dài, Tân Biên, Tam Hiệp, Hồ Nai, Tân Hòa, Tam Hòa, Hóa An, Bửu Hòa, Tân Vạn, Tân Hạnh, Tân Mai (15 cán bộ).

2. Hình thức tập huấn: Trực tuyến qua zoom.

3. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Y tế các huyện

Tổng cộng có 52 cán bộ tham gia tập huấn

IV. NGÀY 14 THÁNG 6 NĂM 2022

1. Tập huấn nội dung giám sát viên

a) Cấp huyện

- Trung tâm Y tế 4 huyện gồm: Vĩnh Cửu, Long Thành, Trảng Bom và Thành phố Biên Hòa (mỗi đơn vị cử 01 cán bộ chuyên trách và 01 khoa Y tế công cộng).

b) Cấp xã

- Huyện Vĩnh Cửu, gồm các cán bộ chuyên trách các Trạm y tế: Bình Hòa, Bình Lợi, Thạnh Phú, Thiện Tân, Vĩnh Tân, Hiếu Liêm, Mã Đà, Phú Lý, TT Vĩnh An (09 cán bộ).

- Huyện Trảng Bom, gồm các cán bộ chuyên trách các Trạm y tế: Bắc Sơn, Hồ Nai 3, Bình Minh, TT Trảng Bom, Sông Trầu (05 cán bộ).

- Huyện Long Thành, gồm các cán bộ chuyên trách các Trạm y tế: TT Long Thành, Bình Sơn, Cẩm Đường, Long An, Long Phước, Tân Hiệp, Phước Thái (07 cán bộ).

- Thành phố Biên Hòa, gồm các cán bộ chuyên trách các Trạm y tế: Bửu Long, Tân Phong, Trung Dũng, Long Bình, Trảng Dài, Tân Biên, Tam Hiệp, Hồ Nai, Tân Hòa, Tam Hòa, Hóa An, Bửu Hòa, Tân Vạn, Tân Hạnh, Tân Mai (15 cán bộ).

2. Hình thức tập huấn: Trực tuyến qua zoom.

3. Địa điểm: Hội trường Trung tâm Y tế các huyện

Tổng cộng có 44 cán bộ tham gia tập huấn

V. PHÂN CÔNG CÁN TỔ CHỨC VNAH PHỤ TRÁCH

Cán bộ của Tổ chức VNAH có trách nhiệm liên hệ cán bộ phụ trách các Trung tâm Y tế các huyện, thành phố để chuẩn bị hội trường, màn chiếu, máy chiếu, âm thanh. Lập danh sách học viên tham gia tập huấn, cấp hỗ trợ kinh phí đi lại, hỗ trợ về kỹ thuật trong thời gian tập huấn.

- Chị Nguyễn Xuân Ái Linh, số điện thoại: 0987 231 600 phụ trách địa bàn thành phố Long Khánh, Tp Biên Hòa.

- Chị Tạ Thùy Ninh, số điện thoại 0986 726 548, phụ trách địa bàn huyện Vĩnh Cửu, huyện Cẩm Mỹ.

- Anh Nguyễn Song Đức Anh số điện thoại: 0768 879 873 phụ trách địa bàn huyện Định Quán, huyện Long Thành.

- Anh Võ Quốc Lộc, số điện thoại: 0853 618 989 phụ trách địa bàn huyện Tân Phú, huyện Trảng Bom./.